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Efni: Umsögn um frumvarp til laga um breytingu á lögum um tekjuskatt, nr. 90/2003.

Óskað hefur verið eftir umsögn Alþýðusambandsins um 86. mál, breytingu á lögum um tekjuskatt. 
Næði málið fram að ganga myndi það fela í sér að einstaklingar fengju skattalegan frádrátt sem nemur 
1.800.000 kr. á ári vegna kaupa á þjónustu á heimili eða í sumarhúsi einstaklinga. Er þar sérstaklega 
vísað til heimilisstarfa, t.d. þrifa og hreingerninga, garðyrkju o.fl.

Núverandi tekjuskattkerfi má rekja til upptöku staðgreiðslu skatta árið 1988. Eitt a f  einkennum 
tekjuskattskerfisins fyrir tíma staðgreiðslukerfisins var fjöldi allur a f  undanþágum og 
frádráttarliðum.Við innleiðingu staðgreiðslukerfisins voru frádráttarliðir og undanþágur felldar niður 
en á móti var innleiddur skattafsláttur í formi persónuafsláttar. Sá persónuafsláttur var í upphafi hafður 
hár m.a. vegna þeirra frádráttarliða sem voru til staðar í eldra kerfi. Þetta er vel kortlagt í skýrslu 
nefndar fjármála- og efnahagsráðuneytisins um tekjuskattkerfið frá 20191.

Íslenskt efnahagslíf er um þessar mundir í djúpum samdrætti sem mun hafa veruleg áhrif á ríkisfjármál 
og þar með velferðarkerfi og samfélag um árabil. Fjármálaráðuneytið hefur lýst því yfir að þörf verði 
á aðgerðum í ríkisfjármálum til að brúa 35-40 milljarða gat árlega á árunum 2023-2025. 
Alþýðusambandið telur að við núverandi aðstæður þurfi að fara ítarlega yfir áhrif þeirra ákvarðana 
sem teknar eru um fjármál ríkisins. Þarf þurfi að greina hver sé kostnaður aðgerða og hver áhrif eru á 
ólíka hópa og jöfnuð.

Ljóst er að breytingin yrði ekki til að einfalda skattkerfið og yrði afturhvarf til tekjuskattkerfisins eins 
og það fyrir staðgreiðslu. Breytingin sjálf myndi þó að líkindum vera verulegur skattafsláttur til 
tekjuhærri heimila en eins og bent var á í skýrslu ASÍ frá árinu 2017 er það skattbyrði hinna tekjulægstu 
sem aukist hefur mest á undanförnum áratugum2. Með framangreint í huga leggst Alþýðusambandið 
gegn því að frumvarpið nái fram að ganga.

Fyrir hönd ASÍ,

Róbert Farestveit 
Hagfræðingur

1 Sjá https://www.stjornarradid.is/library/02-Rit--skyrslur-og- 
skrar/Endursko%c3%b0un%20tekjujuskatts%20og°/o20bo%cc%81takerfa.pdf
2 Sjá https://www.asi.is/media/313671/skattbyrdi-launafolks-1998-2016.pdf
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